Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 36 / XIV / 2.ª SL

Ao vigésimo dia do mês de outubro de 2020, pelas quinze horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Grupos Parlamentares: ponto de situação.

3. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 2/XIV/1.ª que Aprova a

Convenção entre a República Portuguesa e a República do Quénia para Eliminar a
Dupla Tributação em matéria de Impostos sobre o Rendimento e Prevenir a Fraude
e a Evasão Fiscal, assinada em Lisboa, em 10 de julho de 2018

• Deputada autora do parecer: Susana Correia (PS)

4. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 3/XIV/1.ª que Aprova a

Convenção para a Criação do Observatório Square Kilometre Array, assinada em
Roma, em 12 de março de 2019

• Deputada autor do parecer: Edite Estrela (PS)

5. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 4/XIV/1.ª que Aprova o

Acordo entre a República Portuguesa e a República da Croácia sobre cooperação
em matéria de defesa, assinado em Lisboa, em 10 de julho de 2019

• Deputado autor do parecer: Pedro Roque (PSD)

6. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 6/XIV/1.ª que Aprova o

Protocolo à Convenção sobre o trabalho forçado ou obrigatório, 1930, adotado pela
Conferência Geral da Organização Internacional do Trabalho, na sua 10.ª sessão,
realizada em Genebra, em 11 de junho de 2014

• Deputado autor do parecer: Eduardo Teixeira (PSD)

7. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 11/XIV/2ª que Aprova o
Acordo entre a República Portuguesa e os Estados Unidos da América relativo à
Partilha de Bens Declarados Perdidos ou de Bens de Valor Equivalente, assinado
em Lisboa, em 17 de dezembro de 2019

• Deputada autora do Parecer: Lara Martinho (PS)

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634849794c56684a5669356b62324d3d&fich=ppr2-XIV.doc&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c65485276637939776348497a4c56684a5669356b62324d3d&fich=ppr3-XIV.doc&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634849304c56684a5669356b62324d3d&fich=ppr4-XIV.doc&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679595842774f6a63334e7a637664326c756157357059326c6864476c3259584d7657456c574c33526c6548527663793977634849324c56684a5669356b62324d3d&fich=ppr6-XIV.doc&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45228

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

8. Discussão e votação da Proposta de Resolução n.º 13/XIV/2.ª Aprova o Acordo

sobre Transporte Aéreo entre a República Portuguesa e o Reino dos Países Baixos,
relativamente a Curaçao, assinado em Lisboa, em 25 de junho de 2019.

• Deputada autora do Parecer: Susana Correia (PS)

9. Discussão do Projeto de Resolução n.º 700/ XIV/2.ª (PAN) Recomenda ao

Governo que interceda pelas pessoas refugiadas deslocalizadas do ex-campo de
Moria

10. Discussão e votação do Projeto de Voto n.º 346/XIV/2.ª (PCP) - De

solidariedade pelo respeito da soberania, independência e integridade territorial da
República de Chipre.

11. Apresentação e discussão do Projeto de Voto n.º 350/XIV/2.ª (PS) - De

congratulação ao Programa Alimentar Mundial da ONU pela atribuição do Prémio
Nobel da Paz;

12. Apresentação e discussão do Projeto de Voto n.º 351/XIV/2.ª (PS) – De
preocupação pelo agravamento da situação humanitária e violação de direitos
humanos na Síria;

13. Apresentação e discussão do Projeto de Voto n.º 353/XIV/2.ª (PSD) - De

congratulação pela atribuição do Nobel da Paz ao Programa Alimentar Mundial, da
Organização das Nações Unidas

14. Análise e aprovação das Atas:

• n.º 31 de 23 de setembro de 2020;

• n.º 33 de 6 de outubro de 2020.

15. Outros assuntos

Iniciados os trabalhos, dirigidos pelo Senhor Presidente da Mesa da Comissão,

Deputado Sérgio Sousa Pinto, começou este por dar as boas-vindas aos Senhores

Deputados presentes e dar nota das seguintes informações gerais contidas no Ponto 1

da OD:

• Relembrou que a audição regimental com o Ministro dos Negócios Estrangeiros,

em matéria orçamental, está prevista, em princípio, para o dia 11 de novembro (4.ª

feira), em horário a concretizar no período da manhã.

• O Senhor Deputado Nélson Silva (PAN) solicitou que a apresentação e discussão

do Ponto 9. pudesse ser priorizada, por existir sobreposição de trabalho

parlamentar noutras Comissões, pedido que foi unanimemente aceite.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45357
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45368
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.docx?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c32566b596d51775a54597a4c5463784f5445744e446b77595331694e575a6c4c5749314d7a52695a4463334d47497a5953356b62324e34&fich=edbd0e63-7191-490a-b5fe-b534bd770b3a.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c3245784d7a5530597a45354c54466d4d4441744e44646b597931684e7a426d4c575a694f5463304e324e6b4d6a4e6a4f53356b62324e34&fich=a1354c19-1f00-47dc-a70f-fb9747cd23c9.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115970&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115970&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115970&ACT_TP=VOT
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c7a4a6b4d7a4a6d595463334c544535595745744e44526d5a5331684f5749354c5749304d6a566a4d546c6c5a6d49325979356b62324e34&fich=2d32fa77-19aa-44fe-a9b9-b425c19efb6c.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115971&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115971&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115971&ACT_TP=VOT
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a566b786c5a79394562324e31625756756447397a51574e3061585a705a47466b5a564268636d786862575675644746794c32457859324d7a596a677a4c574d335a4467744e474a694d5331695a446c684c5463315a5463344d5441325a575a6c4f53356b62324e34&fich=a1cc3b83-c7d8-4bb1-bd9a-75e78106efe9.docx&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115973&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115973&ACT_TP=VOT
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/Detalhe-Votos.aspx?BID=115973&ACT_TP=VOT

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Neste seguimento, passou-se diretamente ao Ponto 9. da OD, foi concedida a palavra

ao Deputado Nélson Silva (PAN) para apresentação da sua iniciativa.

Intervieram os Deputados Paulo Pisco (PS), Nuno Miguel Carvalho (PSD), além do

próprio apresentante.

No Ponto 2., o Senhor Presidente da Mesa fez um ponto de situação relativamente à

constituição dos Grupos Parlamentares de Amizade para a corrente Legislatura, tendo

relembrado estar em vigor a lista aprovada pelo PAR, com base na consulta que este

em tempo promoveu junto da Comissão. Deu a conhecer a existência quer de um pedido

fora do elenco aprovado (Cazaquistão), quer de outras situações a ponderar (Bélgica

ou Kosovo).

Seguidamente, intervieram os Deputados Pedro Roque (PSD), Paulo Pisco (PS) e

João Oliveira (PCP).

Foi decidido que a Comissão deverá reunir, ainda antes do Natal, para reavaliar a

situação quanto à efetiva constituição dos Grupos autorizados e ponderar a eventual

concretização de outros, o que implica a revisão da listagem em vigor.

No Ponto 3 da OD foi concedida a palavra à Deputada Susana Correia (PS), para

apresentação do seu Parecer alusivo à iniciativa em título.

Submetido a votação, foi a mesma aprovada por unanimidade dos Deputados

presentes, com a ausência de BE e PCP.

No Ponto 4 foi concedida a palavra à Deputada Edite Estrela (PS), para apresentação

do seu Parecer alusivo à iniciativa em título.

Submetido a votação, foi a mesma aprovada por unanimidade dos Deputados

presentes, com a ausência de BE e PCP.

No Ponto 5 foi concedida a palavra ao Deputado Pedro Roque (PSD), para

apresentação do seu Parecer alusivo à iniciativa em título.

Interveio o Deputado Paulo Pisco (PS) para felicitar o autor pelo cuidado e profundidade

colocados na elaboração do documento.

Submetido a votação, foi a mesma aprovada por unanimidade dos Deputados

presentes, com a ausência de BE e PCP.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

No Ponto 6., foi concedida a palavra ao Deputado Eduardo Teixeira (PSD), para

apresentação do seu Parecer alusivo à iniciativa em título.

Interveio a Deputada Susana Correia (PS) para felicitar o autor pela qualidade do

trabalho apresentado, dada a relevância da matéria.

Submetido a votação, foi a mesma aprovada por unanimidade dos Deputados

presentes, com a ausência de BE e PCP.

No Ponto 7. foi concedida a palavra à Deputada Lara Martinho (PS), para

apresentação do seu Parecer alusivo à iniciativa em título.

Submetido a votação, foi a mesma aprovada por unanimidade dos Deputados

presentes, com a ausência de BE e PCP.

No Pontos 8 foi concedida a palavra à Deputada Susana Correia (PS), para

apresentação do seu Parecer alusivo à iniciativa em título.

Submetido a votação, foi a mesma aprovada por unanimidade dos Deputados

presentes, com a ausência de BE e PCP.

No Ponto 10., foi concedida a palavra ao Deputado João Oliveira (PCP) para

apresentação do voto do seu Grupo Parlamentar, o qual considerou conciso e em

condições de poder ser aprovado.

Seguidamente, intervieram os Deputados:

Paulo Pisco (PS), que manifestou a necessidade de as partes envolvidas neste

diferendo voltarem à mesa de negociações, tendo declarado que o PS acompanha este

voto.

Pedro Roque (PSD), para sublinhar a contradição existente entre os dois parágrafos do

texto, defendendo como preferível uma solução para o Chipre que não passe pela

partição do país em dois Estados distintos. Mais referiu que, caso o texto não possuísse

o seu parágrafo primeiro, o PSD votá-lo-ia favoravelmente.

Pedro Filipe Soares (BE), defendendo a necessidade de o problema subjacente a este

voto ter de ser colocado em perspetiva, considerando a envolvente histórica e o cenário

estratégico vivido na região. Sem ambrado, manifestou o seu apoio ao voto, mesmo

considerando eventuais alterações ou ajustamentos que venham a se promovidos

conjuntamente, em Comissão.

João Oliveira (PCP) para referir não existirem quaisquer discrepâncias entre os dois

parágrafos do texto, dispondo-se, contudo, a promover a fusão dos mesmos, de forma

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

a que que se atinja solução consensual. Caso tal não se mostre viável, propôs a votação

dos dois parágrafos em separado.

Aceite por unanimidade a proposta do PCP para votação, em separado, dos parágrafos

da parte resolutiva do texto (agora estruturado em duas alíneas, correspondentes a cada

um dos parágrafos), e uma vez submetidos a votação, obtiveram-se os seguintes

resultados:

A al. ª a), foi aprovada com votos favoráveis de PS, BE e PCP, e votos contra do PSD

e CDS-PP. A al. ª b) foi aprovada com votos favoráveis do PS, PSD, BE,PCP e CDS-

PP.

Relativamente ao Ponto 11., foi concedida a palavra à Deputada Lara Martinho (PS)

que declarou existir a possibilidade de consensualizar um texto que absorva os Votos

350 e 353, posição que foi secundada pelo Deputado Nuno Miguel Carvalho (PSD).

Por conseguinte, ficou consumido o Ponto 13. da OD, tendo a questão ficado adiado

para a reunião seguinte.

No Ponto 12., foi concedida a palavra à Deputada Lara Martinho (PS) para

apresentação do seu voto. Concluída a mesma, intervieram os Deputados Nuno Miguel

Carvalho (PSD) e Telmo Correia (CDS-PP), tendo ambos declarado acompanharem o

texto projetado.

Submetido a votação, o projeto foi aprovado por unanimidade dos deputados presentes,

estando ausente BE e PCP.

Finalmente, no Ponto 14., foi proposta pelo Presidente da Mesa a votação em conjunto

das Atas elencadas. Obtido assentimento unânime e após terem sido lidas, foram

ambas aprovadas por unanimidade dos Deputados presentes, estando ausentes BE e

PCP.

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada pelas dezasseis horas e cinquenta

minutos, dela sendo lavrada a presente Ata, a qual depois de lida e aprovada, será

devidamente assinada.

A reunião está disponível em formato áudio constituindo a gravação parte integrante

desta Ata, o que dispensa o seu desenvolvimento nesta sede.

Palácio de São Bento, 20 de outubro de 2020,

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/02_CNECP/CNECP_20201020_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

O Presidente da Comissão

(Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

7

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Alexandra Vieira
 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Catarina Rocha Ferreira
 Edite Estrela
 Eduardo Teixeira
 Isabel Meireles
 João Oliveira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Nuno Miguel Carvalho
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Paulo Porto
 Pedro Filipe Soares
 Sérgio Sousa Pinto
 Susana Correia
 Telmo Correia
 António Maló de Abreu
 Carla Madureira
 Cristina Jesus
 Duarte Pacheco
 Mónica Quintela
 Nelson Basílio Silva
 Pedro Roque

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 António Ventura
 Bacelar de Vasconcelos
 João Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa

A presente ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 26 de outubro de
2020.